
  

  

 

 

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n. 05/22 del 30.03.2022 
 

OGGETTO: “Lavori di sostituzione delle lampade a vapore di mercurio con lampade a led nelle torri 

faro e nei pali di illuminazione nelle aree pubbliche del Porto Commerciale e della Nuova Darsena 

del Porto di Augusta e nel Porto di Catania”. Codice CUP: C29J21056650005 – Codice CIG: 

903464266E - Procedura telematica a mezzo Me.PA RdO n. 2933608.  
 

IL PRESIDENTE 
 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 
Visto il Decreto MIMS n. 54 del 15/03/2022 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto il decreto legislativo del 04 Agosto 2016, n. 169, recante le disposizioni inerenti alla 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità 

Portuali di cui alla legge 28 Gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale 

tra 

cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, ricomprendente i Porti di Augusta, 

sede legale, e Catania, Ufficio Territoriale Portuale; 

Visto l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche 

ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di indirizzo, 

programmazione, 

coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche mediante gli uffici territoriali portuali 

secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 1, lettera c), delle operazioni e dei servizi 

portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre 

attività commerciali ed industriali esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri 

di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e 

alle condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

Visto il Decreto commissariale n. 38/21 del 20.09.2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato 

RUP dei lavori in oggetto e l’Ing. Stefania D’Angelo e Geom. Ezio Maccarone, dipendenti 

dell’Area Tecnica dell’AdSP, Progettisti e Direttori dei Lavori, con mandato di redigere una 

perizia tecnica per i lavori di sostituzione delle lampade a vapore di mercurio con lampade a led 

nelle torri faro e nei pali di illuminazione nelle aree pubbliche del Porto Commerciale e della 

Nuova Darsena del Porto di Augusta e nel Porto di Catania; 

Vista la Delibera commissariale n. 71/21 del 01.12.2021 con la quale fu approvata, in linea 

amministrativa, la perizia tecnica per i lavori di cui in oggetto, aventi un costo complessivo di €. 

529.050,00 di cui €. 481.268,44 per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza ed €. 47.781,56 

per somme a disposizione dell’Amministrazione, ed impegnata la somma complessiva di €. 



  

  

529.050,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2021; 

Preso atto che con la medesima Delibera commissariale si dava mandato al RUP di procedere, per 

l’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori, mediante procedura negoziata di cui 

all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, in 

ottemperanza della norma relativa a lavori di importo compreso tra €. 150.000,00 e fino ad un 

milione di euro;  

Preso atto che con la medesima Delibera commissariale veniva nominata la Dott.ssa Valeria 

Ranno collaboratrice del RUP per l’espletamento delle procedure di affidamento attraverso il 

Me.PA.  

Considerato che la procedura di gara è stata espletata in via telematica sul Me.PA. con codice gara 

2933608;  

Preso atto che per l’individuazione dei soggetti da invitare, è stato utilizzato l’elenco degli 

operatori iscritti all’Albo telematico e-procurement in forza a questo Ente, alla categoria OG10, 

Classe II, che in atto contiene n. 35 iscritti, dal quale sono stati invitati i primi 10 iscritti, ad 

eccezione dell’Operatore Economico Agostaro Srl, di recente affidatario di appalto di questa 

Amministrazione, previa verifica della loro presenza nel Me.PA. ad esclusione di coloro che al 

momento avevano contratti in corso con l’Ente, giusta relazione prot. 15137 del 20.12.2021 

allegata alla presente;  

Preso atto del criterio di aggiudicazione al maggiore ribasso, previsto ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera b) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;  

Preso atto che in esito alla procedura di gara in oggetto sono pervenute n. 8 (otto) offerte, tutte 

ammesse alla fase di apertura delle offerte economiche: 

Visto il verbale di valutazione delle offerte del 03.02.2021 relativo all’apertura delle buste 

contenenti le offerte economiche, redatto dal sottoscritto RUP alla presenza della Dott.ssa Valeria 

Ranno e del Sig. Francesco Vinci, dipendenti dell’Ente, ed allegato alla presente comprensivo del 

foglio di calcolo delle offerte economiche e della soglia di anomalia; 

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte si è determinata la seguente 

griglia di ribassi:  

 

N° DITTE OFFERTE 
OFFERTE SCARTI OFFERTE MIGLIORE 

INCLUSE POSITIVI VALIDE OFFERTA 

1 
CAPOBIANCO GIUSEPPE 35,555         

2 

FENIX CONSORZIO STABILE SCARL 32,128 32,128 3,121 32,128 32,128 

3 
ZAB COSTRUZIONI SRL 30,927 30,927 1,920 30,927   

4 
CO.GEN.AP. SRL 30,306 30,306 1,299 30,306   

5 
GANGI IMPIANTI SRL 30,186 30,186 1,179 30,186   

6 
IMPRESA COLOMBRITA SRL 30,123 30,123 1,116 30,123   

7 
IMPREFER SRL 20,370 20,370   20,370   

8 
MARINO ROSARIO 17,212         

 

Considerato che in esito al calcolo dell'anomalia di cui all’art. 97 comma 2bis del D.Lgs. 50/16 

sono risultate: 

N. offerte ammesse: 8 

N. offerte incluse: 6 

Media delle offerte incluse (art. 97 comma 2bis lett.a): 29,007 

Media degli scarti positivi (art. 97 comma 2bis lett.b):  1,727 

Rapporto bett.b/lett.a (art. 97 comma 2bis lett.c): C= 0,060 



  

  

Essendo il rapporto C minore di 0,15 la soglia di anomalia è data dalla media aritmetica delle 

offerte incluse, di cui alla lett. a, incrementata del 20% e pertanto 29,007*1,20=34,808  

Tenuto conto che in ragione dell’esclusione automatica delle offerte anomale, come da calcolo 

eseguito su foglio elettronico secondo i dettami dell’art. 97 comma 2bis del D.Lgs. 50/16, è 

risultato migliore offerente il concorrente Fenix Consorzio stabile Scarl che ha offerto un ribasso 

del 32,128 determinando un importo dell’appalto di €. 323.690,35, oltre €. 4.355,50 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso e ha indicato oneri della sicurezza aziendale pari ad €. 10.000,00 

e costi di manodopera pari ad €. 80.000,00; 

Tenuto conto che le verifiche dei requisiti, eseguite a mezzo AVCPass, per il Consorzio Stabile 

FENIX e per la consorziata Althea Srl hanno dato esito positivo ad eccezione della comunicazione 

antimafia relativamente al Consorzio Stabile FENIX, presa in carico dalla banca dati nazionale in 

data 17.02.2022, con protocollo PR_BOUTG_Ingresso_0018993_20220217, e ad oggi non ancora 

evasa dal sistema SI.CE.ANT;  

Tenuto conto, altresì, che l’art. 88 comma 4bis del D.Lgs. 159/2011, dispone che decorsi 30 giorni 

dalla richiesta di comunicazione antimafia, la Stazione Appaltante può procedere in assenza della 

stessa, sotto condizione risolutiva;     

Considerato, pertanto, che in ragione di quanto sopra, il RUP, con nota prot. 4219 del 29.03.2022, 

ha proposto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto a FENIX Consorzio Stabile 

Scarl, P.I. e C.F. n. 03533141200, con sede legale in Galleria Ugo Bassi n. 1 - Bologna (BO); 

Considerato che la Stazione Appaltante provvede all’aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 

32 comma 5 del D.lgs. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, in linea amministrativa, delle risultanze degli atti di gara e, di aggiudicare 

l’appalto a FENIX Consorzio Stabile Scarl, P.I. e C.F. n. 03533141200, con sede legale in 

Galleria Ugo Bassi n. 1 - Bologna (BO) che ha offerto un ribasso del 32,128% determinando 

un importo dell’appalto di €. 323.690,35, oltre €. 4.355,50 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso e ha indicato oneri della sicurezza aziendale pari ad €. 10.000,00 e costi di 

manodopera pari ad €. 80.000,00, per un importo di aggiudicazione complessivo di €. 

328.045,85, a gravare sull’impegno di spesa relativo al capitolo 211/10 art. 02 sul previsionale 

dell’esercizio finanziario 2021.  

2. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio, non appena trascorso il termine 

dello stand still, pari a 35(trentacinque) gg. dalla sottoscrizione e notifica della presente, e 

saranno maturate le condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie; 

3. di autorizzare la Dott.ssa Valeria Ranno all’espletamento delle procedure per la sottoscrizione del 

contratto attraverso il Me.PA.  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di competenza: 

all’Area Gare e Contratti; 

all’Area Amministrativa e Contabile; 

all’Area Grandi Infrastrutture; 

al RUP 

al DL 

                  Visto                

       Il Segretario Generale                       

            Attilio Montalto Il Presidente  

 Francesco Di Sarcina 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

     


		2022-03-30T15:29:11+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-03-30T14:42:25+0000
	Francesco Di Sarcina




